
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2015, n. 2215
 
LL.RR. 31/74 e 47/75. Contributi ai Comuni per la redazione di strumenti urbanistici. Esercizio finanziario
2015. Integrazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 1862 del 19/10/2015.
 
 
 
L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Osservatorio Abusivismo e Contenzioso e confermata dai Dirigenti della Sezione
Assetto del Territorio e della Sezione Urbanistica, riferisce quanta segue.
 
Al fine di incentivare ed agevolare la redazione da parte dei Comuni pugliesi di strumenti urbanistici
generali ed esecutivi, la 1.r. n. 31 del 20/8/74, integrata dalle successive l.r. n. 47/75 e l.r. n. 34/09,
prevede la concessione di contributi in conto capitale in ragione del 70% e del 100% sulla spesa ritenuta
ammissibile. In particolare, cosi come previsto dalle citate leggi, il contributo concesso nella misura del
100% per la redazione di Piani Regolatori Generali (PRG), ora PUG (Piano Urbanistico Generale) e dei
piani intercomunali, nonché dei Piani di risanamento ed insediamento economica e popolare nei centri
storici, ed il 70% per la redazione degli altri strumenti urbanistici.
Con deliberazione n. 1862 del 19/10/2015, la Giunta Regionale ha provveduto ad individuare i Comuni
beneficiari del contributo per l’anno 2015, tra quelli che ne hanno fatto richiesta entro il termine del 31
marzo stabilito dalla L.R. 31/74, attribuendo preferenza a quei Comuni che attualmente sono dotati della
strumentazione urbanistica più risalente nel tempo e che quindi, presumibilmente, presentano le
maggiori criticità nella gestione della pianificazione e nel corretto uso del territorio, con particolare
riferimento al Comuni che sono ancora dotati di Programma di Fabbricazione o di Piano Regolatore
Generale anteriore al 1980.
E’ stato pertanto stabilito il seguente riparto dei contributi per l’esercizio 2015:
Con comunicazione inviata via mail in data 05/11/2015, il Comune di Maruggio ha segnalato di aver
tempestivamente presentato richiesta di ammissione al contributo di cui sopra per la formazione del
PUG, con comunicazione inviata via PEC indirizzata al Servizio Assetto del Territorio il 31/03/2015, e
conseguentemente ha chiesto di riconsiderare la suddetta istanza o, quanto meno, di chiarire la
esclusione dell’Ente tra quelli richiedenti il contributo.
 
Considerato che l’istanza del Comune di Maruggio è stata trasmessa all’Amministrazione regionale
entro il termine previsto dalla L.R. n. 31/1974, e che a tal fine è irrilevante la circostanza che sia stata
trasmessa a struttura regionale differente da quella competente per l’istruttoria;
 
Considerato altresì che il Comune di Maruggio è attualmente dotato di Programma di Fabbricazione, e
pertanto rientra nei requisiti stabiliti dalla citata deliberazione di G.R. n. 1862/2015 ai fini dell’ammissione
al contributo;

1



 
Rilevato che occorre pertanto ammettere a contributo il Comune di Maruggio, integrando la precedente
deliberazione n. 1862/2015, attribuendo il medesimo importo assegnato agli altri Comuni beneficiari;
 
Considerato che con la deliberazione n. 1862/2015 è stata prevista l’utilizzazione integrale delle risorse
disponibili sul capitolo 571010, UPB 3.3.1, attribuito alla Sezione Urbanistica;
 
Rilevato altresì che sul cap. 574050 del Bilancio 2015, UPB 3.1.1 assegnato alla Sezione Assetto del
Territorio, sono disponibili risorse destinate all’attuazione del Piano Paesaggistico regionale, e che nella
formazione del PUG, strumento urbanistico generale adeguato al PPTR si attuano le previsioni, gli
obiettivi, gli indirizzi e le direttive del PPTR stesso, come previsto dall’art 97 delle NTA;
 
Atteso quindi che le risorse disponibili sul capitolo 574050 possono essere utilizzate per l’attribuzione
del contributo al Comune di Maruggio per la formazione del PUG, per l’importo di € 10.000,00 pari a
quello già concesso agli altri Comuni in possesso del requisiti individuati dalla Giunta Regionale,
 
Tutto ciò premesso, si propone, ad integrazione di quanto previsto con deliberazione n. 1862 del
19/10/2015, di attribuire il contributo di € 10.000,00 al Comune di Maruggio per la formazione del-PUG,
da imputare in Bilancio sul cap. 574050.
Le modalità e i termini per l’erogazione restano disciplinate dalla L.R. n. 31/1974 e ss.mm.ii.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R.28/01
I contributi di cui sopra, ammontanti complessivamente a euro 10.000,00, trovano copertura finanziaria
sul cap. 574050 del Bilancio del corrente esercizio finanziario - U.P.B. 3.3.1. nonché autorizzazione sulla
competenza di cui alla determina del Direttore d’Area n. 5 dell’8/7/2015.
 
Il relativo impegno sarà assunto con provvedimento dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio
finanziario.
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale cosi come
puntualmente definite dall’art. 4, comma 4, lett. f) della l.r. n. 7 del 4/2/97.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.”
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione dell’Assessore e la conseguente proposta;
 
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e dai Dirigenti
di Sezione che ne attestano la conformità alle norme vigenti,
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
DI INDIVIDUARE, per l’esercizio finanziario 2015, in attuazione alle LL.RR. 31/74 e 47/75, ad

2



integrazione di quanto previsto con deliberazione n. 1862 del 19/10/2015, il Comune di Maruggio quale
beneficiario del contributo di € 10.000,00 per la formazione del PUG, da imputare in Bilancio sul cap.
574050
 
DI FISSARE il termine improrogabile di anni 2 (due) dalla data di comunicazione della concessione del
contributo per la presentazione all’Assessorato alla Qualità del Territorio del D.P.P. del PUG, pena la
decadenza del contributo concesso, al sensi dell’art.4 della l.r. 31/74, cosi come modificato dall’art. 42
l.r. 34/09.
 
DI STABILIRE che per l’erogazione del suddetti contributi valgono le modalità di cui all’art. 4 della l.r.
31/74.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

3


